
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  89Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

RESUMO DA PORTARIA Nº. 092/2023 - FCG DE 15.06.2023
Conceder férias ao servidor listada abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO 2019/2020 
Servidor: LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO - IF: nº. 54185978/5
Cargo: Coordenador
Período: 25.04.2023 a 21.05.2023 
Autorização: Processo 2023/113645
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG

Protocolo: 950775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023 da COJOR/FUN-
TELPA, de 13/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/676235 
de 13/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias a servidora ANDREIA RODRIGUES TEIXEIRA 
CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula funcio-
nal n.º 5952771/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Abaetetuba, no período de 17/06/2023, com o objetivo de realizar a cobertura 
jornalística da visita do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva ao Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 950522

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 755/2023-GAB/SIND.                  
Belém, 15 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/561168 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E: 
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1 e ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS DA COSTA, 
Mat. nº 5902612-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no pra-
zo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

PORTARIA Nº 756/2023-GAB/SIND.                  
Belém, 15 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1605855 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E: 
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1 e ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS DA COSTA, 
Mat. nº 5902612-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no pra-
zo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 757/2023-GAB/SIND.          
Belém, 15 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº 02/2023  de 14/06/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 
11/2020-GAB/SIND de 15/07/2020, publicada no DOE, edição nº 34.286 
de 20/07/2020, prorrogada pela PORTARIA Nº 412/2023-GAB/SIND de 
11/04/2023, publicada no DOE, edição nº 35.361 de 13/04/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 950952

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2423/2023-BELEM
Nome: MAURO GILBERTO RIBEIRO DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2424/2023-BELTERRA
Nome: SABRINA COSTA FERNANDES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2425/2023-ITAITUBA
Nome: JOSE LUIZ COLARES DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2426/2023-PONTA DE PEDRAS
Nome: ADRIANA DIELLE DE JESUS BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2427/2023-SANTA CRUZ DO ARARI
Nome: EDNE WAGNER RIBEIRO MAUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2428/2023-SANTA CRUZ DO ARARI
Nome: JOELSON NICACIO DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


